ARTICULUS V.

Vrum mors & huiusmodi defectus sunt homini naturales.

Q VINTO queritur, utrum mors, & huiusmodi defectus sunt homini naturales. & uidetur qd sic. Corpus enim hominis componitur ex contrariis: sed omne compositum ex contrariis, est naturaliter corruptibile: ergo homo naturaliter est mortal, & per consequens ceteris defectibus subiectus. Sed dicendum, quod hoc quod corpus hominis dissoluitur propter contrarietatem in ipso existente, accipit ex subtractione originalis iustitiae. vnde non est naturale: sed poenale.

¶ 2 Sed cōtra, si mors & corruptio sequitur in homine per subtractionem originalis iustitiae, quae hos defectus prohibebat, sequitur qd homini defectus causantur ex peccato, sicut a remouente prohibens: sed motus qui sequitur ex remotione prohibentis, est naturalis, etiā si remouens prohibens sit agens voluntarius: sicut cum aliquis homo removet columnam, causa lapis suppositus, & motus eius ē naturalis. ergo nihilominus mors, & corruptio sunt naturales homini.

¶ 3 Præterea: Homo in primo statu fuit immortalis, quasi potens non mori: in ultimo autem statu erit immortalis, quasi non potens mori: in medio autem statu est omnibus modis mortal, quasi necesse habens mori: sed immortalitas ultimi status nō erit naturalis, sed per gratiam consummatam, quae est gloria. ergo neque immortalitas primi status fuit naturalis. Mori ergo fuit naturale.

¶ 4 Præterea: Homo secundum conditionē sua naturae

Quæst. dicitur Tho. S. si fibi

D. 77.

QVAES. V. DE POENA PECCATI ORIG. ART. V.

Si sibi relinquitur, moritur: sed q̄ in primo statu, cōseruaretur a morte, hoc erat p̄ aliquod donū divinitus datū: sed si aliquid fiat a Deo in re aliqua p̄ter eius naturā, nihilominus sua dispositio est ei naturalis. Sicut si Deus faceret aquā feruentē, nihilominus esset naturaliter frigida, ergo nihilominus homo in primo statu era naturaliter mortal.

¶ 13 Præt. Sicut hoī supernaturaliter datum est, q̄ posset nō mori, ita supernaturaliter ei datur, q̄ possit Deum videre: sed hoc q̄ hō careat diuina visione, non est cōtra naturā, ergo neque etiam q̄ careat immortalitate. Mors ergo non est contra naturā.

¶ 14 Præt. Corpus hoīs etiam ante peccatum, compōstū erat ex quatuor elementis, & ita in eo erant qualitates actiū, & passiū: ad has autē naturaliter fccū corruptio. Agēs enim naturaliter assimilat sibi patiēs, quo factō corrumpitur passiū, & p̄ cōsequēs ipsum compositum. ergo corpus hominis etiā ante peccatum, naturaliter erat corruptibile.

¶ 15 Præt. Vita hoīs conseruatur per actionē naturalis calorū, qđ est agēs naturale, sed oē agēs natura in agēdō aliquā diminutioē patitur, agit enim passiū fm Philo. Oē autē finitū, si continue aliqd ab eo abiiciatur, necesse est, q̄ totaliter consumatur. Cū ergo calor naturalis in corpore hoīs fuerit finitus, necesse ē q̄ tādē cōsumetur fm luā naturā;

& ita hō naturaliter mortuus fuisset, et ante p̄tū. **¶ 16 Præt.** Corpus hoīs finitū erat, in eo autē siebat desperatio, alioquin cibo nō indigisset. Cū ergo p̄ continuā desperacionem quodlibet finitū quā doque consumatur, ut q̄ necesse fuerit naturaliter corpus hominis corrumpi, etiam ante peccatum.

¶ 17 Præt. Augu. dicit, q̄ posse nō mori cōueniebat hoī ex bñficio ligni uite, sed hoc v̄ cē ip̄ossible: quia si lignum uite corruptibile erat, incorruptioēm p̄fāre non poterat, si autē erat incorruptibile, in usum hominis nemire nō poterat p̄ modū nutrīti, ergo posse non mori nō in erat hoī, sed naturaliter & ex necessitate mortuus fuisset.

¶ 18 Præt. Qđ de se est possibile, nāqā p̄ aliud fit necessariū, ut qđ est p̄ se corruptibile, nunquā per aliud p̄ fieri incorruptibile. Corruptibile, n. & incorruptibile differunt fm genus, ut dī in. Meta. Eorum autē qua generē differunt, nō est trāsmutatio in inuicē: sed corpus hoīs fm sc̄ipsum corruptibile erat, utpote ex cōtrarijs compositum. ergo nullo mō per aliud poterat fieri incorruptibile. Sic ergo naturaliter morere, etiam si non peccasset.

¶ 19 Præt. Si hō ante peccatum nō poterat nō mori, aut posse nō mori, erat gr̄a, aut natura: si gr̄a, ergo poterat mori, qđ est cōtra Magist. 24. dī. lib. Sēcē. si autē erat natura, ergo potuit qđem uulnerari, sed nō totaliter tolli: hō, n. p̄ p̄tū spoliatus ē gratuitus & uulneratus in naturalibus ut dī in Gl. Lu. 10. Nullo ergo mō ante p̄tū inerat hoī posse non mori.

¶ 20 Præt. In oī cōposito ex ūtū necesse est, q̄ sit inæqualitas, fm Phil. S. n. cōtraria cōuenientē aqua liter ad cōstitutionē misti, vñ nō cēt formalius altero, sed oīa ex æquo cēt in actu. Nō autē fit ex pluribus vñ, nisi unū se habeat ad alterū sicut potētia ad actu. Inæqualitas autē est principiū corruptionis ex necessitate, ga id, qđ est fortius, corruptit id, qđ est debilius. ergo corpus hoīs erat ex naturali necessitate corruptibile, et si homo non peccasset.

¶ 21 Præt. Eādē naturā fm substantiā habet hō ante peccatum & post, alioquin nō esset eiusdē spēi: sed hoī post peccatum fm naturā sua substantia-

F conuenit necessitas moriēdi, ex hoc, q̄ materiali in potētia ad alia formā, ergo & ante peccatum naturali necessitate mortuus fuisset. Sed dicere q̄ te peccatum conseruabatur a Deo, ne moret, ¶ 22 Sed cōtra, id ad qđ sequūtur cōtradicitoria simul vera, nūquā fit a Deo: sed ad hoc q̄ ē angelū flēs in potētia subsistare actioni agēs, & nō cōsegunt cōtradicitoria cōsūl, s. cē in potētia, & cē in potētia. Nā de rōne exītis in potētia el gra- duā in actu p̄ agēs. Nō ergo corpus hoīs antea fuisset in corruptibile, Deo corruptionē prohibita.

¶ 23 Præt. Aug. dicit 8. sup̄ Gen. ad literā, q̄ na- res administrat, q̄ p̄ prios mot̄ eas agere lin- gūs p̄tū motūs & nālīs corporis ex ūtū cōpositū corruptionē tendat. hoc ergo nō p̄hibebat alio-

¶ 24 Præt. Illud quod est supra naturalē ordinatū p̄t fieri aliquam virtutem creatā: quia omnia crea- tūra operat fm rōnes seminales naturā inducit. Aug. dicit 3. de Trin. Iustitia autē originalis ex quoddam donū creatūra. ergo eius virtutem

G poterat homo a corruptione p̄fāre. **¶ 25 Præt.** Quod est in omnibus vel in plurimis est contra naturām: sed mors inueniunt in omnibus hominibus post p̄tū. ergo nō est contra naturā.

SED CONTRA. Omne qđ est ad finē proportionis finitū: sed homo factus est pp finē p̄pētua- tudinis, ergo fm naturā suam haberet p̄pētua.

Mors ergo & corruptio sunt contra eius naturā. **¶ 26 Præt.** Forma proportionatur materia secundū naturā: sed aīa intellectua, quā est forma humana corporis, est incorruptibilis. ergo & corpus huma- num est naturaliter incorruptibile, & sic mō corruptio sunt contra naturā humani corporis.

R. RESPON. Dicēdū, q̄ fm Philos. 2. Physiatura dī dupliciter, vel id, qđ hēt naturā, sicut dicimus p̄ naturalia, vel illud qđ cōsegunt naturā fm tuā exīs: sicut dicimus q̄ ferri sursum est naturā igni. & sic loq̄mūr nūc de naturali, qđ est forma rā, vnde cū natura dīcā dupliciter, s. forma & ma- ria, dupliciter qđ aliqd naturalē, vel fm formā fm materiā. Secundū formā qđē, sicut naturā igni q̄ calefaciat, nā actio cōsegunt forma, secundū materia autē, sicut aqua est naturale q̄ ab igne fieri possit. cūq; forma sit magis natura q̄ magis naturalius est qđ est naturalē fm formā, q̄ magis naturale fm materiā. sed id, qđ cōsegunt materiā dupliciter accipi p̄t: vno mō, fm q̄ cognoscit & hoc est q̄ agēs eligit in materia: alio modo fm q̄ cōgruit formā, imo forte repugnat etiā & fini: sed est ex necessitate materia: & talis cōsūl nō est electa vel intēta ab agente. Sicut armis cōsūl ferrā ad scēandū, q̄rit ferrum, q̄a est materia ad formā ferrā, & ad finē eius pp suā durit, in- nitur tū in ferro aliqua conditio, secundū quā nō hēt aptitudinē, nec ad formā, nec ad finē, est frangibile, vel contrahens rubiginē, vel hēt, q̄ magis sūt impeditina finis, vnde nō fune- ab agente: sed magis ab agēte repudiat entū, posibile. Vnde et Philo, dicit in 19. de Animali, in accidentibus individui nō est querēda cōfini, sed solum cā materialis: proueniūt n. ex diffi- cōne materie, non ex intentione agentis. Sic ergo mini est aliqd naturalē fm suā formā, ut mō- re, velle, & alia hmōi: aliqua vero sunt ei natu- secundū suā materiam, quod est corpus. Con- autem humani cōditio dupliciter cōsiderantur vno modo, secundū aptitudinem ad formā modū